
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 22 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

11 августа 2016г.                                                                           № 19-1 

17 часов 15 минут 

 

 

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва  

по одномандатному избирательному округу №5 

Кена Д.О. 
 

 

Рассмотрев, представленные кандидатом в депутаты Законодательного 

собрания Санкт-Петербурга шестого созыва Кеном Даниилом Олеговичем, 

необходимые для уведомления о выдвижении и регистрации документы, 

Территориальная избирательная комиссия № 22, осуществляющая 

полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного 

избирательного округа № 5 по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва (далее - ТИК № 22), 

установила следующее: 

В соответствии со ст. 30 Закона Санкт-Петербурга Кен Д.О., 30 июня 

2016 года представил в ТИК № 22 первичные избирательные документы для 

выдвижения кандидата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 

5. 

В соответствии с п. 1 ст. 39 Закона Санкт-Петербурга Кен Д.О., в срок 

до  18 ч. 00 мин., 02 августа 2016 года, для прохождения дальнейшей 

процедуры регистрации, представил в ТИК № 22 необходимые 

избирательные  документы, а именно:  

1. Подписные листы с подписями избирателей собранными в поддержку 

кандидата (сквозной нумерации по книгам) в количестве 2-х (Двух 

папок) с подписями избирателей проживающих на территории 

одномандатного избирательного округа № 5 в количестве 5 028 записей 

 



избирателя (1-я папка – 21 запись, 2-я папка - 5 007 записей) в 

соответствии с приложением № 5 к Федеральному Закону от 12 июня 

2002 года № 67 Ф-З «Об основных гарантиях избирательных прав и 

прав на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

подписные листы пронумерованы, прошиты и заверены подписью Кена 

Д.О. 

2. Протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном 

носителе, заверенный подписью Кена Д.О., и в машинописном виде.  

3. Список лиц осуществлявших сбор подписей избирателей на 3 (Трех 

листах) листах, заверенный подписью Кена Д.О. Нотариально 

удостоверенные сведения о лицах осуществляющих сбор подписей 

избирателей в поддержку выдвижения кандидата Кена Д.О. на 94 

(Девяноста четырех листах) листах. 

4. Сведения об изменениях в данных о кандидате, документ заверен 

подписью Кена Д.О. 

5. Первый финансовый отчет кандидата, заверенный подписью Кена Д.О.  

6. Платежное поручение № 139638 от 30.06.2016 года об оплате 

изготовления подписных листов. 

7. Справка об открытии специального избирательного счета от 30.06.16.  

8. Выписка из лицевого счета кандидата Кена Д.О. за период с 30.06.16 по 

02.08.16.  

9. Письменное уведомление о том, что кандидат не имеет счетов 

(вкладов), не хранит наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, не владеет и не пользуется иностранными 

финансовыми инструментами. Документ заверен подписью Кена Д.О. 

В соответствии с процедурой проверки достоверности  представленных 

сведений об избирателях, а также подлинности подписей избирателей в 

подписных листах, на основании п. 2,7 ст. 40 Закона Санкт-Петербурга и 

Постановления Санкт-Петербургской избирательной комиссии №151-4 от 

23 июня 2016 года в целях получения необходимого количества подписей 

избирателей для дальнейшей проверки методом случайной выборки 

(жеребьевки) подписей из представленного списка в систему ГАС РФ 

«Выборы» были внесены сведения из уточненного итогового протокола об 

итогах сбора подписей, заверенного кандидатом Кеном Д.О. 

Согласно протоколу случайной выборки, проверке подлежат подписи 

избирателей в 2-ой (Второй) папке с 1 по 1199 запись. 

Все этапы процедуры случайной выборки происходили в присутствии 

кандидата Кена Д.О. 

С 03.08.2016г. по 09.08.2016 г. проведена проверка подписных листов 

членами рабочей группы по приему и проверке подписных листов. 

Кандидат Кен Д.О. был уведомлен о дате и месте проведения проверки 

подписных листов. 

04.08.2016г. к процедуре проверки подписных листов был привлечен 



эксперт - почерковед 19 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-

Петербургу и Ленинградской области. 

В ходе проверки предоставленных кандидатом Кеном Д.О. документов 

для регистрации в соответствии с п.1 ст.39 Закона Санкт-Петербурга, 

выявлены следующие нарушения: 

 1. По результатам проверки подлинности подписей избирателей 

проведенной экспертом 19 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-

Петербургу и Ленинградской области Шиляевой А.С., установлено:  

В соответствии с п. 11 ст. 40 Закона Санкт-Петербурга, 

недостоверными считаются подписи, выполненные от имени разных 

лиц одним лицом или от имени одного лица другим лицом. 
В папке № 2 с подписными листами в поддержку кандидата в депутаты 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 5 Кена Д.О. экспертом 

почерковедом установлено (заключение 19/И/315-16 от 04 августа 2016 

года), что рукописные цифровые записи в графе «Дата внесения подписи» 

выполнены одним лицом: 

- на листе 104 в строках 7,8; 

- на листе 244 в строках 5,6; 

- на листе 260 в строках 4 и на листе 262 в строке 4;  

Данное нарушение квалифицируется по коду № 11 (дата внесения 

подписи выполнена не избирателем) таблицы кодов нарушений, 

Приложение № 5 к Постановлению Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии № 153-11 от 30.06.2016 года.  

Итого по коду № 11 выявлено недостоверных 3 записи. 

 

2. В нарушение пп. «в» п. 12 ст. 40 Закона Санкт-Петербурга 

недействительными признаются подписи избирателей, указавших в 

подписном листе сведения, не соответствующие действительности. В 

этом случае подпись признается недействительной только при наличии 

официальной справки органа, осуществляющего регистрацию граждан 

Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в 

пределах Российской Федерации. 

Так, в результате поверки достоверности сведений об избирателях и их 

регистрации на территории одномандатного избирательного округа № 5 

проведенной должностными лицами Управления по вопросам миграции ГУ 

МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области выявлены 

нарушения по коду № 47 таблицы кодов нарушений, Приложение № 5 к 

Постановлению Санкт-Петербургской избирательной комиссии №153-11 от 

30.06.2016 года: 

- на листе 1 запись 2 

- на листе 5 запись 5 

- на листе 8 записи 6,7 

- на листе 10 запись 1 



- на листе 11 запись 3 

- на листе 12 запись 1,6 

- на листе 16 запись 2,4 

- на листе 19 запись 3 

- на листе 22 запись 8 

- на листе 24 запись 2,3 

- на листе 26 запись 1 

- на листе 36 запись 8 

- на листе 39 записи 3 

- на листе 41 запись 6 

- на листе 46 запись 3,4 

- на листе 51 запись 1 

- на листе 54 запись 6 

- на листе 55 запись 7 

- на листе 59 запись 1 

- на листе 71 запись 3 

- на листе 73 запись 1 

- на листе 81 запись 2,3 

- на листе 82 запись 4 

- на листе 87 записи 2 

- на листе 92 запись 5 

- на листе 94 запись 6 

- на листе 96 запись 3,5 

- на листе 101 запись 6 

- на листе 106 запись 6 

- на листе 108 запись 2,4,5 

- на листе 109 запись 2,4 

- на листе 112 запись 5 

- на листе 119 запись 8 

- на листе 120 запись 5 

- на листе 121 запись 6 

- на листе 127 запись 4 

- на листе 128 запись 4 

- на листе 140 запись 5 

- на листе 141 запись 2 

- на листе 150 запись 2,5 

- на листе 151 запись 1 

- на листе 152 запись 2 

- на листе 157 запись 3 

- на листе 158 запись 4 

- на листе 161 запись 6,7 

- на листе 163 запись 4 

- на листе 181 запись 1 

- на листе 185 запись 2 



- на листе 187 запись 2 

- на листе 192 запись 3,4 

- на листе 198 запись 7 

- на листе 200 запись 4 

- на листе 217 запись 5 

- на листе 219 запись 2 

- на листе 236 запись 8 

- на листе 246 запись 3 

- на листе 247 запись 2 

- на листе 249 запись 1 

- на листе 250 запись 1,4 

- на листе 251 запись 7 

- на листе 253 запись 6 

- на листе 254 запись 2 

- на листе 255 запись 6 

- на листе 257 запись 5,7 

- на листе 260 запись 3 

- на листе 263 запись 8 

- на листе 264 запись 2 

- на листе 270 запись 2,3 

Итого по коду № 47 выявлено недействительных 84 записи. 

 

3. В соответствии с пп. «в» п. 1 ст. 39 Закона Санкт-Петербурга для 

регистрации, кандидат представляет в окружную избирательную комиссию 

нотариально удостоверенные сведения о лицах, осуществлявших сбор 

подписей избирателей, и подписи этих лиц, включающий в себя перечень 

сведений, предусмотренный п. 4 ст. 38 Закона Санкт-Петербурга (фамилию, 

имя, отчество, дату рождения, адрес места жительства, серию, номер и дату 

выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с 

указанием наименования или кода выдавшего его органа). 

В соответствии с требованиями пп. «з» п. 12 ст. 40 Закона Санкт-

Петербурга недействительными признаются все подписи избирателей в 

подписном листе в случае, если сведения о лице, осуществляющем сбор 

подписей избирателей, указаны в подписном листе не в полном объеме 

или не соответствуют действительности. 

В результате проверки выявлены следующие нарушения: 

3.1 выявлены нарушения по коду № 34 (неполная дата рождения 

сборщика) таблицы кодов нарушений, Приложение № 5 к Постановлению 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии № 153-11 от 30.06.2016 года: 

- Шитов А.А. лист 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 39, 40, 41, 42.   

Итого по коду № 34 выявлено недействительных 12 листов, всего 

58 записей. 

 

3.2 выявлены нарушения по коду № 35 (Неполные или неверные 

consultantplus://offline/ref=0E111A5B5095EE125EE21FF406B9061071F5510255C8F281248AB5EA8A5A20B361012AD31DC7A88Fy1w8N


данные о месте жительства сборщика) таблицы кодов нарушений, 

Приложение № 5 к Постановлению Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии № 153-11 от 30.06.2016 года. Данные о месте жительства 

сборщика, указанные в нотариально удостоверенном списке, не 

соответствуют данным, указанным в подписных листах заверенных: 

 Дворецкой И.Н. (не соответствует номер квартиры): 

- листы 9, 11, 15, 17. 

Итого выявлено недействительных 4 листа, всего  23 записи. 

Голиковым М.В. (не указан адрес места жительства): 

- лист 231. 

Итого выявлено недействительных 1 лист, всего  1 запись. 

Авдеевой Е.А. (неправильно указана улица места жительства): 

- листы 252, 253, 254. 

Итого выявлено недействительных 3 листа, всего  19 записей. 

Медведковым Д.И. (не соответствует номер квартиры): 

- лист 270 

Итого выявлено недействительных 1 лист, всего  5 записей. 

Всего по коду 35 выявлено недействительных 9 листов, всего 48 

записей. 

 

3.3  Выявлены нарушения по коду № 36 (Неверные паспортные 

данные сборщика) таблицы кодов нарушений, Приложение № 5 к 

Постановлению Санкт-Петербургской избирательной комиссии № 153-11 от 

30.06.2016 года. В подписных листах указаны неверные паспортные данные 

сборщика – Маяцкая Д.В. 

- лист 142 

Итого по коду № 36 выявлено недействительных 1 лист, всего 4 

записи. 

 

4. В соответствии с п. 6 ст. 37 Закона Санкт-Петербурга подписи 

могут собираться только среди избирателей, обладающих активным 

избирательным правом в том избирательном округе, в котором 

выдвинут кандидат, список кандидатов. 
В соответствии с пп. «б» п. 12 ст. 40 Закона Санкт-Петербурга 

недействительными признаются подписи лиц, не обладающих 

активным избирательным правом. 
 

Выявлены нарушения по коду № 41 (подпись лица, не обладающего 

активным избирательным правом) таблицы кодов нарушений, Приложение 

№ 5 к Постановлению Санкт-Петербургской избирательной комиссии № 

153-11 от 30.06.2016 года: 

- на листе 7 запись 5 

- на листе 13 запись 3 

- на листе 16 запись 6 



- на листе 29 запись 2 

- на листе 30 запись 7 

- на листе 31 запись 6,7,8 

- на листе 61 запись 1 

- на листе 88 запись 6 

- на листе 90 запись 8 

- на листе 152 запись 1 

- на листе 160 запись 2 

- на листе 178 запись 2,5,6,7 

- на листе 220 запись 5 

- на листе 243 запись 1 

Итого по коду № 41 выявлено недействительных 19 записей. 

 

 

 

      Всего выявлено недействительных и недостоверных 216 записей, 

что составляет 18% от общего количества подписей избирателей, 

подлежащих проверке. 

 

На основании ведомости проверки подписных листов № 1 от 

09.08.2016г. составлен итоговый протокол проверки подписных листов, 

представленных кандидатом Кеном Д.О. 

 

Учитывая изложенное, руководствуясь пункта 11 статьи 40, пп. «б,в,з» 

пункта 12 статьи 40 Закона Санкт-Петербурга от 17 февраля 2016 года № 

81-6 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга», 

Территориальная избирательная комиссия № 22, осуществляющая 

полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного 

избирательного округа № 5 по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва, 

 

РЕШИЛА: 

 

 1. Отказать в регистрации кандидату в депутаты Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва Кену Даниилу Олеговичу 

выдвинувшейся по одномандатному избирательному округу № 5, на 

основании пп. «з» п. 11 ст.41 Закона Санкт-Петербурга. 

2. Выдать Кену Д.О. копию настоящего решения. 

3.Довести настоящее решение до сведения Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии. 

4.Разместить настоящее решение на информационном стенде 

Территориальной избирательной комиссии № 22 и сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 22 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 



5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Территориальной избирательной комиссии № 22 Ткаченко О.В. 

 

 

Приложение: Итоговый протокол проверки подписных листов,    

представленных кандидатом Кеном Д.О. в 1 экз. на 1 листе 

 

 
 
Председатель  

Территориальной избирательной комиссии № 22                            О.В.Ткаченко 

 

Секретарь  

Территориальной избирательной комиссии № 22                       А.Н.Иванова 

 


